
 
 

УПРАВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА 

 
П Р И К А З 

 

01.03.2022                                                                                          № 11 
г. Магадан 

 

Об утверждении обзора обобщения и анализа 

правоприменительной практики осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства и содержания территории 

муниципального образования «Город Магадан» за 2021 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ Федеральный 

закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» п р и к а з ы в а ю: 

          1. Утвердить обзора обобщения и анализа правоприменительной 

практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 

и содержания территории муниципального образования «Город Магадан» за 

2021 год. 

          2. В течение 5-ти дней с момента издания настоящего приказа 

разместить на официальном сайте мэрии города Магадана обзор обобщения и 

анализа правоприменительной практики осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства и содержания территории муниципального 

образования «Город Магадан» за 2021 год. 

          3. С приказом ознакомить заинтересованных лиц. 

          4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. руководителя                                                                          М.М. Затонский 

 

 

 

 



2 

 

                                                                                       Приложение к приказу 

                                                                                             № 11 от  01.03.2022 г.  

 

 

 

ОБЗОР 

обобщения и анализа правоприменительной практики 

осуществления управлением административно-технического контроля 

мэрии города Магадана муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования «Город Магадан» за 2021 год 

 

Настоящий Обзор обобщения практики опубликовывается 

управлением административно-технического контроля мэрии города 

Магадана, осуществляющим муниципальный земельный контроль, в том 

числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений за 2021 год.  

Разработан в соответствии  со ст. 8.2. Федерального закона от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля». 

В соответствии с постановлением мэрии города Магадана от 18.12.2018 

№ 3770 «Об утверждении перечня видов муниципального контроля и 

органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на 

территории муниципального образования «Город Магадан» функции 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города 

муниципального образования «Город Магадан» возложены по компетенции 

на управление административно-технического контроля мэрии города 

Магадана.   

Регламент по исполнению муниципальной функции утвержден 

постановлением мэрии города Магадана от 27.09.2013 № 4156 «Об 

утверждении административного регламента осуществления 

муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования «Город Магадан». 

Пунктом 1.2 указанного Регламента установлено, что управление 

административно-технического контроля мэрии города Магадана 

осуществляет муниципальный земельный контроль в пределах следующих 

полномочий: 

а) за соблюдением земельного законодательства, требований по охране и 

использованию земель; 

б) за соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие 

земельных участков или использование их без оформленных в 

установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю. 

Целями обобщения практики осуществления муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования «Город 

Магадан» являются: 



3 

 

- обеспечение единства практики применения органами 

муниципального контроля федеральных законов и иных нормативных актов 

Российской Федерации, муниципальных нормативных правовых актов, 

обязательность применения которых установлена законодательством 

Российской Федерации (далее – обязательные требования); 

- обеспечение доступности сведений о практике осуществления 

муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования «Город Магадан». 

Задачами обобщения практики осуществления муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования «Город 

Магадан» являются:  

- выявление и пресечение несоблюдения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

земельного законодательства; 

- выявление и устранение причин, порождающих нарушений 

обязательных требований, и условий, способствующих совершению таких 

нарушений; 

- выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц 

оптимальных решений проблемных вопросов практики и их реализации; 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований путѐм активизации профилактической деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания 

руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

В деятельность управления административно-технического контроля 

мэрии города Магадана при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

входят плановые и внеплановые проверки, выездные и (или) документарные, 

профилактические мероприятия, проводимые в установленном порядке.  

В целях осуществления муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования «Город Магадан», управлением 

административно-технического контроля мэрии города Магадана утвержден 

план проведения плановых проверок на 2021 год, в соответствии с 

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

Согласно утвержденному плану, размещенному на официальном сайте 

мэрии города Магадана в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – официальный сайт мэрии города Магадана), в 2021 году 

планировалось провести 4 проверки. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2020 

№ 1969 введен запрет на проведение плановых проверок в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отнесенных к 

субъектам малого предпринимательства, за исключением определенного 

перечня. 

В связи с этим, в план проведения плановых проверок юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год внесены изменения, в 



4 

 

результате которых из плана исключены 3 проверки юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, относящихся к субъектам малого 

предпринимательства. 

В 1 полугодии 2021 года в соответствии с частью 3 статьи 9 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

Управлением проведена 1 плановая документарная, выездная проверка 

юридического лица.  

В результате проведенной проверки нарушений требований, 

установленных Правилами землепользования и застройки муниципального 

образования «Город Магадан», утвержденных решением Магаданской 

городской Думы от 25.12.2009 № 156-Д не выявлено. 

При проведении контрольных мероприятий по осуществлению 

муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования «Город Магадан» в органы прокуратуры и судебные органы 

управление административно-технического контроля мэрии города Магадана 

не обращалось. 

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению 

мероприятий по муниципальному земельному контролю на территории 

муниципального образования «Город Магадан» не привлекались. 

 

Требования к юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на основе анализа типичных нарушений 

Управление административно-технического контроля мэрии города 

Магадана обращает внимание на необходимость неукоснительного 

соблюдения требований нормативно-правовых актов в сфере земельного 

законодательства. Для предупреждения и недопущения нарушений 

напоминаем о необходимости:  

1) выполнять в установленные сроки предписания.  

В соответствии с ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в срок 

законного предписания (постановления, представления, решения) органа 

(должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), 

организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на 

осуществление государственного надзора (должностного лица), органа 

(должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль 

предусмотрен административный штраф на должностных лиц - от 1 тысячи 

до 2 тысяч рублей или дисквалификацию на срок до 3 лет; на юридических 

лиц - от 10 тысяч до 20 тысяч рублей. 

В случае необходимости продления сроков устранения отдельных 

пунктов предписаний, юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, которому выдано предписание об устранении выявленных 

нарушений законодательства, не позднее 10 рабочих дней до указанного в 

предписании срока устранения нарушения вправе направить в орган 

администрации города Магнитогорска аргументированное ходатайство о 

продлении срока исполнения предписания (далее - ходатайство). К 



5 

 

ходатайству прилагаются документы, обосновывающие продление срока, 

материалы о ходе устранения нарушения к моменту направления 

ходатайства, а также подтверждающие принятие юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем организационно-технических 

мероприятий, обеспечивающих безопасное ведение работ до устранения 

нарушений, указанных в предписании. Решение об удовлетворении (об 

отказе в удовлетворении) ходатайства и назначении нового срока исполнения 

предписания принимается руководителем (заместителем руководителя) 

надзорного органа в срок не более 10 рабочих дней со дня его регистрации. В 

случае принятия решения об отказе в удовлетворении ходатайства 

указываются причины, послужившие основанием для отказа в 

удовлетворении ходатайства. 

2) Представлять в управление административно-технического 

контроля мэрии города Магадана информацию о 

выполнении/невыполнении предписания в соответствии со сроками, 

указанными в предписании.  

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное 

представление в государственный орган (должностному лицу), орган 

(должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) 

муниципальный контроль (надзор), сведений (информации), представление 

которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим 

органом (должностным лицом) его законной деятельности влечет 

предупреждение или наложение административного штрафа на должностных 

лиц - от 300 до 500 рублей; на юридических лиц - от 3 тысяч до 5 тысяч 

рублей. 


